к изменениям в процентных ставках, т.к. процентные свопы стали неэффективными в 2009 г. и,
соответственно, изменения в справедливой стоимости этих инструментов признаются в
консолидированном отчете о прибылях и убытках.

В течение 2008 и 2007 гг. Группа использует два диапазона изменения процентной ставки, как
разумно возможные, в отношении чувствительности своих финансовых инструментов: 10
базисных пунктов (далее «bp») для инструментов в долларах США и 100 bp для  инструментов
в остальных валютах, в отличие от прошлого года, когда Группа применяла 100 bp ко всем
валютам.

В течение 2008 и 2007 гг. чувствительность консолидированного отчета о прибылях и убытках
представляет собой изменения процентного дохода из-за изменений процентных ставок за год,
рассчитанный в отношении инструментов торгового портфеля, по которым начисляется
процентный доход, и активов и обязательств с плавающей ставкой вознаграждения.

В таблице ниже представлена чувствительность консолидированного отчета о прибылях и
убытках Группы на изменения в процентных ставках, указанных выше, при этом все другие
параметры остаются неизменными.

31 декабря
2008 г.

(млн. тенге)

31 декабря
2007 г.

 (млн. тенге)
Доллар США Другие валюты Все виды валют

+10 bp -10 bp +100 bp -100 bp +100 bp -100 bp
АКТИВЫ
Финансовые активы, оцениваемые по
справедливой стоимости через
прибыль или убыток:

Облигации (3) 3 (571) 596  (1,338) 1,423
Производные финансовые
инструменты  332 (335) - - 947 (958)

Инструменты с плавающей процентной
ставкой:

Ссуды и средства,
предоставленные банкам 24 (24) - - 18 (18)

Ссуды, предоставленные
клиентам - - 52 (52) 566 (566)

Инвестиции, удерживаемые до
погашения:

Облигации с плавающей
процентной ставкой - - 3 (3) 3 (3)

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Инструменты с плавающей процентной
ставкой: (266) 266 (94) 94 (3,030) 3,030

Ссуды и средства банков (50) 50 (335) 335 (5,621) 5,621

Чистый эффект на прибыль до
налогообложения 37 (40) (945) 970 (8,455) 8,529

118

Возможные расходы от изменения процентной ставки в пределах заданного диапазона при
неизменности существующих на отчетную дату параметров составляют менее 1% от
консолидированного капитала Группы, что соответствует допустимому уровню риска и не
предполагает дальнейших изменений в стратегии и политике Группы. Данное снижение
чувствительности по отношению к прошлому году связано с тем, что за 2008 г. значительно
сократился объем привлеченных межбанковских займов под плавающую процентную ставку и
портфель ценных бумаг. Кроме этого, сокращение чувствительности к изменению процентной
ставки портфеля ценных бумаг объясняется тем, что доходности к погашению (в результате
расширения кредитных спредов) на рынке значительно выросли и, соответственно, цены на
многие инструменты в портфеле сократились. Хеджирование с помощью процентных свопов
также способствовало уменьшению волатильности  прибыли Группы вследствие движения
процентной ставки.

Чувствительность капитала к допустимым изменениям в процентных ставках на
31 декабря 2008 и 2007 гг. представлена в нижеследующей таблице:

31 декабря
2008 г.

31 декабря
2007 г.

(млн. тенге) (млн. тенге)
Доллар США Другие валюты Все виды валют

 +10 bp -10 bp +100 bp -100 bp +100 bp -100 bp
АКТИВЫ
Инвестиции,  имеющиеся
в наличии для продажи

Облигации - - (73) 77 (73) 76
Производные
финансовые
инструменты 117 (118) -  - - -

Чистый эффект на
прибыль до
налогообложения 37 (40) (945) 970 (8,455) 8,529

Изменение в капитале 154 (158) (1,018) 1,047 (8,528) 8,605

Возможное изменение капитала при движении процентной ставки в пределах заданного
диапазона составляет менее чем 1% от собственного капитала Группы, что является
приемлемой уровнем риска, установленным Группой. С началом отношений хеджирования,
эффективная часть переоценки свопов в результате движения процентной ставки  в отчете
чувствительности на 31 декабря 2008 г. имела эффект на резерв в капитале. Данный анализ
чувствительности не учитывает налоговый эффект на капитал.

Руководство Группы периодически осуществляет мониторинг процентной маржи Группы и
считает, что Группа не несет существенного риска изменения процентной ставки и